
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto :  Articolo 41 della legge regionale n. 18/2021. Conferimento ad interim degli incarichi di 

Direttore del Dipartimento Salute istituito nell’ambito della Giunta regionale e di direttore 

dell’Agenzia Regionale Sanitaria (ARS) 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto  dalla 

Segretaria Generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTA la proposta del Segretario Generale, che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, 

comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità 

tecnica, nonché l’attestazione che dal presente atto non deriva né può derivare un onere a carico del 

bilancio regionale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di conferire  al dott.  Filippo Masera ,  già   dirigente  del la Direzione  S anità e integrazione 

sociosanitaria ,  l’incarico  ad interim   di  Direttore del Dipartimento Salute istituito nell’ambito della 
Giunta Regionale;

 di nominare, in attuazione del comma 2, a rt. 3 del Contrat to Istituzionale di Sviluppo (C IS), quale 

Referente unico per la Regione Marche  ad interim  il dott. Filippo Masera,  già d irigente della 
Direzione Sanità e integrazione sociosanitaria;

 di affidare  ad interim  la gestione diretta dell’Unità   di progetto denominata  “ Supporto alla    

riorganizzazione del SSR ”  di progetto  al dott. Filippo Masera ,   coadiuvato dal Direttore del 
Dipartimento Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali;

 di conferire al dott.  Paolo Aletti ,  già   dirigente del Settore Affari Generali ARS,  l’incarico  ad interim   di 

Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria – ARS;

 di stabilire  che  gli incarichi  sopra indicati  decorrono dal 30 gennaio 2023  e  ha nno  durata fino  alla 

nomina  dei nuovi dirigenti ,  fatto salvo il conseguimento  del limite di età per il collocamento a riposo 
in data antecedente;

 di stabilire che  l’incarico  ad interim  non comporta  remunerazione aggiuntiva a titolo di retribuzione 

di posizione, rispetto a quella già percepita per la titolarità della struttura dirigenziale principale;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

 di stabilire che, ai sensi dell’art.  7  del CC DI  Area Di rigenza funzioni locali sottoscritto in data 

 30 /12/202 1 , è attribuito a titolo di retribuzione di risultato,  al dott. Filippo Masera,  limitatamente al 
periodo di sostituzione, un importo determinato nella misura del  30 % del valore economico della 
retribuzione di posizione associata alla struttura diretta ad interim;

 di stabilire che, ai sensi d ell’art. 58 del CCNL dirigenza Funzioni L ocali sottoscritto in data 

17/12/2020, è attribuito , al dott. Paolo Aletti,  a titolo di retribuzione di risultato   limitatamente al 
periodo di sostituzione, un importo determinato nella misura  che sarà definita in sede di 
contrattazione decentrata integrativa dell’Agenzia e calcolato sul trattamento economico 
omnicomprensivo annuo lordo di € 110.409,50 decurtato della quota di Euro 45.260,77   pari allo 
stipendio tabellare, con oneri a carico del bilancio dell’Agenzia Sanitaria Regionale;

 di subordinare il conferimento  degli incarichi  alle   dichiarazioni  di insussistenza delle specifiche 

cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal decreto legislativo n. 39/2013, nonché di 
insussistenza delle cause previste all’articolo 13, comma 3, del codice di comportamento di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 64/2014.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Francesco Maria Nocelli)  (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente       Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La legge regionale n.18/2021, all’art.41, comma 10, prevede che: “ I direttori di dipartimento, i dirigenti 
di direzione e di settore possono ricoprire ad interim altri incarichi dirigenziali, nel rispetto delle norme 
del CCNL dell'Area delle Funzioni locali e della contrattazione integrativa”.

Con comunicazione del 23 gennaio 202 3  la Giunta, a seguito della nomina del dott. Armando Marco 
Gozzini a direttore generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche, ha dato mandato al 
Segretario Generale di individuare con specifica deliberazione i dirigenti cui conferire gli incarichi ad 
interim di direzione del Dipartimento salute e dell’Agenzia Regionale Sanitaria, resisi vacanti.
Pertanto , il Segretario Generale, al fine di garantire continuità nell’esercizio delle funzioni dirigenziali, e 
in considerazione delle professionalità e delle esperienze maturate, propone  alla Giunta regionale  di 
conferire  al dott. Filippo Masera, già dirigente della Direzione Sanità e integrazione sociosanitaria, 
l’incarico ad interim di Direttore del Dipartimento Salute istituito nell’ambito della Giunta Regionale  e al 
dott. Paolo Aletti,  già dirigente del Settore Affari Generali ARS, l’incarico ad interim di Direttore 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria – ARS.

Al dott. Filippo Masera, per l’incarico conferito ad interim, spetta, ai sensi dell’art. 7 del CCDI dirigenza 
funzioni locali sottoscritto in data 30/12/2021, a titolo di retribuzione di risultato, limitatamente al 
periodo di sostituzione, un importo determinato nella misura del 30% del valore economico della 
retribuzione di posizione associata al Dipartimento Salute.

Al dott. Paolo Aletti,  per l’incarico conferito ad interim, spetta, ai sensi   dell’art. 58 del CCNL dirigenza 
Funzioni Locali sottoscritto in data 17/12/2020,  a titolo di retribuzione di risultato, limitatamente al 
periodo di sostituzione, un importo determinato   nella misura che sarà definita in sede di contrattazione 
decentrata integrativa dell’Agenzia e calcolato sul trattamento economico   omnicomprensivo annuo 
lordo di € 110.409,50 decurtato della quota di Euro 45.260,77 pari allo stipendio tabellare, con oneri a 
carico del bilancio dell’Agenzia Sanitaria Regionale.

Inoltre,  Con la  DGR . n. 656 del 30/05/2022  “ Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 
6 Salute – Componenti 1 e 2: Aggiornamento dell'elenco degli interventi di cui alla delibera n. 271 del 
14/03/2022 e approvazione del Piano Operativo Regionale” è stato nominato, in attuazione del comma 
2,  a rt. 3 del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), quale Referente unico per la Regione Marche il 
dott. Armando Marco Gozzini, Direttore del Dipartimento Salute.
Il Referente unico, è stato individuato nel ruolo del Direttore del Dipartimento Salute, in quanto ha il 
compito vigilare e coordinare le attività dei responsabili del procedimento della propria Amministrazione 
e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale delegati all’attuazione degli interventi previsti dalla 
Missione 6 del PNRR.
Resosi vacante questo ruolo, è necessario individuare, considerata l'urgenza di garantire lo 
svolgimento dei suddetti compiti ed il prosieguo dell’attività,  quale  referente unico  della Regione 
Marche ad interim il dott. Filippo Masera fino alla nomina del nuovo Direttore del Dipartimento Salute.

Infine, si ritiene opportuno affidare  ad interim la gestione diretta dell’Unità di progetto denominata 
“Supporto alla riorganizza zione del SSR” di progetto al dott. Filippo Masera, coadiuvato dal Direttore 
del Dipartimento Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali.

Gli incarichi decorrono dal 30 gennaio 2023 e durano fino alla nomina dei nuovi Direttori, fatto salvo  il 
conseguimento del limite di età per il collocamento a riposo.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Il conferimento  degli incarichi  è subordinato alle dichiarazioni di insussistenza delle specifiche cause di   
inconferibilità  e incompatibilità previste dal decreto legislativo n. 39/2013, nonché di insussistenza delle 
cause previste all’articolo 13, comma 3, del codice di comportamento di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 64/2014.

Per le ragioni esposte si propone l’adozione di conforme deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 6 bis 
della legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della deliberazione della Giunta n. 
64/2014.

                                                                                 Il responsabile del procedimento
                                                                                         (Mario Becchetti)

              Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare un onere a carico del 
bilancio regionale.
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione
Il sottoscritto , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

     Il Segretario Generale
                 (Mario Becchetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 51 del 23 gennaio 2023
	Allegati: 51.pdf  -  3576B753718B83B672AF467F7C4A90D489F561D3AEC97CFFA7ACFB6DD3FA8F06
		contact.01
	2023-01-25T10:18:21+0100
	location.01
	Mario Becchetti
	reason.01


		contact.02
	2023-01-25T12:08:10+0100
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02


		contact.03
	2023-01-26T10:12:16+0100
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		2023-01-26T15:59:02+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




